
     
 

ANGURIA (Sugar baby e Crimson sweet)   confronto e panoramica varietale 2020 

Scopo della prova 

L’esperienza è stata condotta al fine di valutare l’attitudine commerciale di 43 cultivar di 

anguria seedless rispettivamente della tipologia sugar baby (13) e crimson sweet (30), sia 

su piante innestate che franche di piede, in pieno campo. 

 

Materiali e metodi 
L’elenco delle cultivar unitamente ai fornitori del seme è riportato nella tabella 3 e 5 per la 

prova sugar baby e 7 e 9 per quella della tipologia crimson sweet. 

Nelle tabella 1 vengono sinteticamente riportate le operazioni colturali adottate per la 

conduzione della prova di entrambe le tipologie 

Tab. 1 – Conduzione e gestione della prova 

Disegno sperimentale con pp 
innestate 

blocchi randomizzati con 2 ripetizioni 

Disegno sperimentale con pp 
franche 

1 ripetizione 

Semina cultivar 09/03/20 in contenitori alveolati da 104 fori 

Semina portainnesto Sugar 
Baby 

13/03/20 Emphasis (Syngenta) in contenitori alveolati da 104 
fori 

Semina portainnesto Crimson 
Sweet 

13/03/20 Macis (Nunhemns) in contenitori alveolati da 104 
fori 

Innesto 06/04/20 

ripicchettatura 16/04/20 in contenitori alveolati da 40 fori 

Pacciamatura  film biodegradabile nero larghezza di 0.8 m, steso sulle file di 
coltivazione 

Trapianto con stesura TNT 05/05/20 

Scopertura TNT 25/05/20 

Concimazione di copertura fertirrigazioni una volta per settimana fino ad inizio raccolte e 
successivamente  due volte per settimana con soluzione 
nutritiva completa di macro e micro nutrienti (tab. 2) 

Modalità d’impianto  fila semplice 

Distanza tra le file 1,7 m 

Distanza sulla fila  0,7 m 

Densità 1,19 pp/m2 

Raccolta  dal 16/07 al 17/08/2020 

 

 

 



     
 
 

Tab. 2 – Composizione, pH ed EC della soluzione nutritiva per fertirrigazione 

composti ed elementi 
Quantità 

 
concimi utilizzati 

 

NO3 14 (mM/l) nitrato di calcio, nitrato ammonico, nitrato di potassio, acido nitrico 

NH4 1,25 (mM/l) nitrato ammonico 

H2PO4 1,15 (mM/l) fosfato monopotassico 

SO4 3,5 (mM/l) solfato di magnesio, solfato di potassio 

K 8,5 (mM/l) solfato di potassio, nitrato di potassio 

Ca 5 (mM/l) nitrato di calcio 

Mg 2 (mM/l) solfato di magnesio 

Fe 15 (µM/l) chelato EDDHA 6% 

Mn 10 (µM/l) solfato di manganese 

Zn 4,8 (µM/l) solfato di zinco 

B 30 (µM/l) acido borico 

Cu 0,8 (µM/l) solfato di rame 

Mo 0,5 (µM/l) molibdato di sodio 

      

pH 5,7 correzione con acido nitrico 

EC 2500 µs cm
-1

   

 
 

Esposizione dei risultati e considerazioni 
 
Tipologia sugar baby innestata  
Fra le cultivar oggetto della prova (tab. 3), tutte con piante innestate e con dati 

statisticamente non significativi, da evidenziare come TITANIA, MORENA hanno mostrato 

rese produttive superiori ai 15 kg/m2, con TITANIA che ha sfiorato una resa areica 

prossima ai 16 kg/m2; ridotta, di contro, la quantità di prodotto commerciabile di 

NATSUCOCOA attestatasi a 6,8 kg/m2, cultivar che tra l’altro ha mostrato la presenza di 

semi nella polpa. Tutti i materiali hanno mostrato delle piante con discreto habitus 

vegetativo. KIRA e MORENA inoltre, si sono distinte per l’ottimo colore rosso della polpa. 

Riguardo al parametro, forse più interessante, relativo al residuo rifrattometrico, le cultivar 

MORENA, SAPPORITA, SERENADE, STYLE e WM LS 030 hanno superato i 12° Brix. 

 

Tipologia sugar baby franca di piede 

La prova in questione deve essere analizzata e letta con il beneficio di inventario in quanto 

realizzata solo per una piccola comparazione con la vera prova sperimentale delle 

medesime cultivar, ma innestate. Infatti non sono state fatte ripetizioni e quindi il dato 

arriva solo dall’analisi di una singola parcella. Al di là di questa doverosa informazione da 



     
 
notare come, fra le cultivar in prova (tab. 5), AMALTEA e SERENADE hanno mostrato 

rese produttive superiori ai 10 kg/m2, con la stessa AMALTEA che ha fatto registrare una 

resa areica di 11,21 kg/m2; sempre ridotta la quantità di prodotto commerciabile di 

NATSUCOCOA (5,3 kg/m2). Seppur non innestate le piante di tutte le cultivar hanno 

mostrato comunque un discreto habitus vegetativo anche se più compatto di quelle 

innestate. KIRA e MORENA come nella prova di piante innestate, si sono distinte per 

l’ottimo colore rosso della polpa. Riguardo al grado zuccherino della stessa (residuo 

rifrattometrico), le cultivar NATSUCOCOA, STYLE, WM LS 030 e WT 071 hanno superato 

i 13° Brix. 

 
 
Tipologia Crimson Sweet  
Per una miglior interpretazione dei dati oltre a suddividere i risultati ottenuti da piante 

innestate da quelle franche, abbiamo suddiviso le cultivar i tre gruppi, distinte per la 

pezzatura dei frutti, dai 3 ai 5 kg, dai 5,1 ai 7 kg e dai 7,1 ai 9 kg, in base alle 

caratteristiche descrittive fornite dalle ditte sementiere. Da notare che nella prova con 

varietà innestate è stato utilizzato un disegno sperimentale con due ripetizioni, mentre in 

quella con piante franche una sola, questo per semplificare il tipo di prova e nello stesso 

tempo un minimo di indicazione comparativa tra i due tipi di piante (innestate e non).  

Da segnalare inoltre che le cv 14630, 50022 e ESPERANTO appartengono alla tipologia 

TIGER, mentre tutte le altre rientrano nella CRIMSON SWEET, per un miglior visione ed 

interpretazione dei dati i valori ottenuti dalle due tipolgie sono stati elaborati assieme. 

 
Crimson Sweet innestata (pezzatura 3 – 5 kg) 
In questo gruppo le cultivar oggetto di prova (tab. 7), seppur con dati statisticamente non 

significativi, hanno realizzato buone produzioni commerciabili con valori compresi tra 9,4 

kg/m2 di 50033 e 17,5 di NUN 31501. Tutte le cultivar hanno evidenziato un discreto 

habitus vegetativo. SIRIUS e 50027 inoltre, si sono distinte per l’ottimo colore rosso della 

polpa, mentre a riguardo del parametro relativo al residuo rifrattometrico, tutte le cultivar 

hanno espresso un grado zuccherino superiore agli 11° Brix. 

 

Crimson Sweet innestata (pezzatura 5,1 – 7 kg) 
Nel secondo gruppo di cultivar con piante sempre innestate (tab. 7) e sempre con valori 

statisticamente non significativi i dati produttivi sono stati più che sufficienti per tutte le 

cultivar, con 51019 che ha fatto registrare una resa areica superiore ai 22,1 kg/m2, mentre 



     
 
MWM 4 quella più bassa di prodotto commerciabile (9 kg/m2). Tutte le cultivar comunque, 

hanno evidenziato un discreto habitus vegetativo. RED CUT inoltre, si è distinta per 

l’ottimo colore rosso della polpa, la stessa assieme a 14630 e HARMONIUM hanno 

mostrato però la presenza di qualche seme nella polpa. Riguardo al residuo 

rifrattometrico, 14630, PODIUM e RED CUT hanno registrato valori superiori a 12.5° Brix. 

 

Crimson Sweet innestata (pezzatura 7,1 – 9 kg) 
Nell’ultimo gruppo con pezzature più importanti tutte le cultivar in prova (tab. 7) hanno 

mostrato pezzature superiori a 14,5  kg/m2, con BOTTLE ROCKET e MANUELA che 

hanno fatto registrare valori  superiori ai 19 kg/m2. 

Tra le caratteristiche qualitative estetiche dei frutti BOTTLE ROCKET si è distinta per 

uniformità dei frutti molto buona e l’intensità del colore rosso della polpa. Molti semi, 

invece, si sono evidenziati nella polpa di UG 194015. 

 
Crimson Sweet franca di piede (pezzatura 3 – 5 kg) 
In questo primo gruppo di piante franche (tab.9) i valori di produzione commerciabili sono 

effettivamente più bassi di quelli ottenuti da piante innestate, infatti la produzione media di 

frutti ottenuti da piante franche di tutte le cultivar è di 8,92 kg/m2, contro i 12,2 kg/m2, di 

quella ottenuta dalla produzione di piante innestate. Nello specifico WM 11106 e DENISE 

hanno evidenziato rese produttive superiori agli 11 kg/m2, con punte di 12,7 kg/m2 

espressa da WM 11106. FRISCO invece, ha fatto registrare il valore più basso di prodotto 

commerciabile pari a 5,41 kg/m2. Tutte le cultivar hanno evidenziato un discreto habitus 

vegetativo, comunque più compatto e inferiore a quello mostrato dalle stesse cultivar, ma 

innestate. SIRIUS e 50027 inoltre, si sono distinte per l’ottimo colore rosso della polpa 

confermando la valutazione registrata nella prova con piante innestata. Riguardo al 

parametro relativo al residuo rifrattometrico, la cultivar KATI ha superato i 14° Brix, 

Crimson Sweet franca di piede (pezzatura 5,1 – 7 kg) 
Nel secondo gruppo di cultivar testate con piante franche (tab. 9), come nel precedente la 

produzione commerciabile media ottenuta dai valori produttivi di tutti le cultivar in prova 

(11,33 kg/m2) è minore di quello ottenuto dalla media dei valori di produzione areica 

commerciabile delle cultivar con piante innestate (14,8 kg/m2). WDL 4441, comunque è la 

cv che ha fatto registrare la resa produttiva più elevata (21.3 kg/m2, verosimilmente 

determinato dall’elevato peso medio dei frutti commerciabili superiore a 9 kg), a differenza 

di WDL 0201, che con 5,9 kg/m2, ha mostrato il valore più basso. Tutte le cultivar hanno 



     
 
evidenziato un discreto habitus vegetativo, comunque più ridotto di quello mostrato dalle 

piante innestate. RED CUT, come nella prova di piante innestate, si è distinta per l’ottimo 

colore rosso della polpa e assieme HARMONIUM e 14630 hanno evidenziato la presenza 

di qualche seme nella polpa. Riguardo al parametro relativo al residuo rifrattometrico, 

14630, ESPERANTO e RED CUT hanno espresso un grado zuccherino superiore a 12° 

Brix. 

Crimson Sweet franca di piede (pezzatura 7,1 – 9 kg) 
Nel terzo e ultimo gruppo di cultivar testate con piante franche (tab. 9), come nei due 

precedenti gruppi anche in questo si può osservare come la produzione commerciabile 

media ottenuta da tutte le cultivar in prova, pari a 12,10 kg/m2, è stato molto inferiore di 

quello ottenuto dalla media dei valori di produzione areica commerciabile delle cultivar con 

piante innestate (17,5 kg/m2). Nel dettaglio si può osservare come EMBASY e MANUELA 

hanno fatto registrare rese produttive superiori ai 15 kg/m2. 

Per quanto riguarda le caratteristiche qualitative estetiche dei frutti, BOTTLE ROCKET, 

come nella prova di piante innestate, si è distinta per la buona uniformità di calibro dei 

frutti e l’ottima intensità del colore rosso della polpa. Molti semi, invece, si sono registrati 

nella polpa di UG 194015, mentre EMBASY, UG 194015 e MANUELA hanno espresso 

valori superiori a 12° Brix. 

 
 
 
 



ANGURIA INNESTATA IN PIENO CAMPO "CONFRONTO E PANORAMICA VARIETALE 2020"
tipologia: SUGAR BABY
Tab. 3 - Caratteristiche produttive delle cultivar

produzione peso medio produzione

cultivar ditta (HR) (IR) commerciabile frutto di scarto n° frutti  

(kg/m
2
) (g) (kg/m

2
) per pianta

AMALTEA RIJK ZWAAN 13,59 5288 1,77 4,17

BAHAMA SYNGENTA Co: 1 Fon: 1 12,90 5013 0,00 4,17

KIRA CORA SEEDS 12,74 4048 2,42 5,33

MORENA SYNGENTA Co: 1 15,42 5649 0,00 4,33

NATSUCOCOA* TSI ITALIA 6,78 2516 0,16 3,37

SAPPORITA* UNIGEN SEEDS Fon Co 10,95 5524 0,00 3,17

SERENADE TAKII 12,12 5062 3,04 4,17

STELLAR NUNHEMS 11,05 5306 3,47 3,67

STYLE NUNHEMS Fon 0-1 12,89 4915 0,00 4,17

TITANIA RIJK ZWAAN 15,90 5823 3,91 4,50

UG 224117* UNIGEN SEEDS 14,18 5419 1,37 4,33

WM LS 030* LAMBOSEEDS 11,76 3985 0,46 3,75

WT 071 MERIDIEM SEEDS 12,08 3975 4,33 5,50

significatività n.s. n.s. n.s. n.s.

*cultivar di 1° livello

Significatività:  n.s = non significativo; * = P ≤ 0,05; ** = P ≤ 0,01; *** = P ≤ 0,001.

Le resistenze/tolleranze riportate provengono da fonti diverse e pertanto sono da ritenersi indicative. Per maggiori informazioni si consiglia quindi di rivolgersi alle ditte sementiere di riferimento.

Funghi: Co = Colletotrichum orbiculare; Fon = Fusarium oxysporum f. sp. Niveum

Gc = Golovinomyces cichoracearum  (razza 1); PX = Podosphaera xanthii (razze 1,2,3,3-5,5)

Tab. 4 - Caratteristiche qualitative dei frutti

cultivar accrescimento copertura uniformità forma uniformità spessore colore presenza semi resistenza profumo °Brix

fogliare buccia polpa spaccature polpa

AMALTEA 7 6 7 t 6 7 6 9 9 7 10,2

BAHAMA 7 7 7 to 6 6 7 9 9 6 10,8

KIRA 7 6 7 t 7 6 8 9 9 6 11,4

pianta frutto

resistenze/tolleranze dichiarate

KIRA 7 6 7 t 7 6 8 9 9 6 11,4

MORENA 6 6 6 t 7 8 8 9 9 7 12,4

NATSUCOCOA* 7 7 7 t 8 7 6 5 9 6 11,8

SAPPORITA* 6 6 6 t 6 7 7 9 9 6 12,0

SERENADE 7 8 6 t 7 6 7 9 9 6 12,0

STELLAR 7 7 6 t 7 6 7 8 9 7 10,0

STYLE 6 6 7 t 7 7 7 9 9 6 12,2

TITANIA 6 6 7 t 6 6 6 9 9 7 11,8

UG 224117* 7 7 7 t 6 7 7 9 9 7 11,5

WM LS 030* 7 7 6 to 5 6 5 9 9 6 12,0

WT 071 6 6 7 t 6 7 7 9 9 6 11,0

PIANTA accrescimento: da 1 ridotto a 9 equilibrato

copertura fogliare: da 1 ridotta a 9 equilibrata

uniformità: dai 1 ridotta a 9 ottima

alternaria: da 1=sintomi evidenti a 9=assenza di sintomi

FRUTTO forma: t=tonda; to=tonda ovale; o=ovale; o all=ovale allungata; ls=leggermente schiacciata

uniformità: da 1=scarsa a 9=ottima

spessore buccia: da 1=elevato a 9=ridotto

colore rosso polpa: da 1=scadente a 9=ottima

presenza semi: da 1=tanti a 9=assenti

resistenza alle spaccature: da 1=scadente a 9=ottima

profumo: da 1=assente a 9=molto intenso



Fig. 1 - Produzione commerciabile delle cultivar

produzione commerciabile
AMALTEA 13,59

BAHAMA 12,90

KIRA 12,74

MORENA 15,42

NATSUCOCOA* 6,78

SAPPORITA* 10,95

SERENADE 12,12

STELLAR 11,05

STYLE 12,89

TITANIA 15,90

UG 224117* 14,18

WM LS 030* 11,76

WT 071 12,08
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Fig. 2 - Peso medio delle bacche  e residuo riffrattometrico della polpa (°Brix)

peso medio brix
AMALTEA 5288 10,2

BAHAMA 5013 10,8

KIRA 4048 11,4

MORENA 5649 12,4

NATSUCOCOA* 2516 11,8

SAPPORITA* 5524 12,0

SERENADE 5062 12,0

STELLAR 5306 10,0

STYLE 4915 12,2

TITANIA 5823 11,8

UG 224117* 5419 11,5

WM LS 030* 3985 12,0

WT 071 3975 11,0

Fig. 3 - Residuo rifrattometrico (°Brix) 
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Fig. 3 - Confronto tra la produzione commerciabile ottenuta dalle piante innestate e quelle franche di piede (kg/m
2
)

innestate franche
AMALTEA 13,59 11,21

BAHAMA 12,90 9,66

KIRA 12,74 7,84

MORENA 15,42 7,01

NATSUCOCOA* 6,78 5,28

SAPPORITA* 10,95 9,42

SERENADE 12,12 10,59

STELLAR 11,05 9,94

STYLE 12,89 6,01

TITANIA 15,90 9,11

UG 224117* 14,18 3,39

WM LS 030* 11,76 7,58

WT 071 12,08 6,05

Fig. 4 - Confronto tra il peso medio dei frutti ottenuto dalle piante innestate e quelle franche di piede (g)

innestate franche
AMALTEA 5288 4447
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SAPPORITA* 5524 5608

SERENADE 5062 4583

STELLAR 5306 4734

STYLE 4915 4772

TITANIA 5823 5423

UG 224117* 5419 5382

WM LS 030* 3985 3783
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ANGURIA FRANCA DI PIEDE IN PIENO CAMPO "CONFRONTO E PANORAMICA VARIETALE 2020"
tipologia: SUGAR BABY
Tab. 5 - Caratteristiche produttive delle cultivar

produzione peso medio produzione

cultivar ditta (HR) (IR) commerciabile frutto di scarto n° frutti  

(kg/m
2
) (g) (kg/m

2
) per pianta

AMALTEA RIJK ZWAAN 11,21 4447 0,00 3,00

BAHAMA SYNGENTA Co: 1 / Fon: 1 9,66 4599 4,27 2,50

KIRA CORA SEEDS 7,84 2871 2,77 3,25

MORENA SYNGENTA Co: 1 7,01 4771 0,00 1,75

NATSUCOCOA* TSI ITALIA 5,28 2401 1,33 2,75

SAPPORITA* UNIGEN SEEDS Fon Co 9,42 5608 0,00 2,00

SERENADE TAKII 10,59 4583 0,00 2,75

STELLAR NUNHEMS 9,94 4734 0,00 2,50

STYLE NUNHEMS Fon 0-1 6,01 4772 0,00 1,50

TITANIA RIJK ZWAAN 9,11 5423 5,77 2,00

UG 224117* UNIGEN SEEDS 3,39 5382 0,00 0,75

WM LS 030* LAMBOSEEDS 7,58 3783 0,00 2,50

WT 071 MERIDIEM SEEDS 6,05 3601 1,67 2,00

significatività ns ns ns ns

*cultivar di 1° livello

Significatività:  n.s = non significativo; * = P ≤ 0,05; ** = P ≤ 0,01; *** = P ≤ 0,001.

*Precocità: produzione commerciabile alla seconda settimana di raccolta

Le resistenze/tolleranze riportate provengono da fonti diverse e pertanto sono da ritenersi indicative. Per maggiori informazioni si consiglia quindi di rivolgersi alle ditte sementiere di riferimento.

Funghi: Co = Colletotrichum orbiculare; Fon = Fusarium oxysporum f. sp. Niveum

Gc = Golovinomyces cichoracearum  (razza 1); PX = Podosphaera xanthii (razze 1,2,3,3-5,5)

Tab. 6 - Caratteristiche qualitative dei frutti

cultivar accrescimento copertura uniformità forma uniformità spessore colore presenza semi resistenza profumo °Brix

fogliare buccia polpa spaccature polpa

AMALTEA 7 6 7 t 6 7 6 9 9 7 10,2

BAHAMA 7 7 7 to 6 6 7 9 9 6 11,4

resistenze/tolleranze dichiarate

pianta frutto

BAHAMA 7 7 7 to 6 6 7 9 9 6 11,4

KIRA 7 6 7 t 7 6 8 9 9 6 11,4

MORENA 6 6 6 t 7 8 8 9 9 7 11,6

NATSUCOCOA* 7 7 7 t 8 7 6 5 9 6 13,6

SAPPORITA 6 6 6 t 6 7 7 9 9 6 12,8

SERENADE 7 8 6 t 7 6 7 9 9 6 12

STELLAR 7 7 6 t 7 6 7 8 9 7 12,2

STYLE 6 6 7 t 7 7 7 9 9 6 14

TITANIA 6 6 7 t 6 6 6 9 9 7 11,6

UG 224117 7 7 7 t 6 7 7 9 9 7 11,6

WM LS 030* 7 7 6 to 5 6 5 9 9 6 13,2

WT 071 6 6 7 t 6 7 7 9 9 6 13

PIANTA accrescimento: da 1 ridotto a 9 equilibrato

copertura fogliare: da 1 ridotta a 9 equilibrata

uniformità: dai 1 ridotta a 9 ottima

alternaria: da 1=sintomi evidenti a 9=assenza di sintomi

FRUTTO forma: t=tonda; to=tonda ovale; o=ovale; o all=ovale allungata; ls=leggermente schiacciata

uniformità: da 1=scarsa a 9=ottima

spessore buccia: da 1=elevato a 9=ridotto

colore rosso polpa: da 1=scadente a 9=ottima

presenza semi: da 1=tanti a 9=assenti

resistenza alle spaccature: da 1=scadente a 9=ottima

profumo: da 1=assente a 9=molto intenso



Fig. 1 - Produzione commerciabile delle cultivar

produzione commerciabile
AMALTEA 11,21

BAHAMA 9,66

KIRA 7,84

MORENA 7,01

NATSUCOCOA* 5,28

SAPPORITA 9,42

SERENADE 10,59

STELLAR 9,94

STYLE 6,01

TITANIA 9,11

UG 224117 3,39

WM LS 030* 7,58

WT 071 6,05
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ANGURIA INNESTATA IN PIENO CAMPO "CONFRONTO E PANORAMICA VARIETALE 2020"
tipologia: CRIMSON SWEET
Tab. 7 - Caratteristiche produttive delle cultivar

produzione peso medio produzione

cultivar ditta (HR) (IR) commerciabile frutto di scarto n° frutti  

(kg/m
2
) (g) (kg/m

2
) per pianta

50027 VILMORIN 12,6 3323 0,54 4,6

50033 VILMORIN 9,4 3432 0,00 3,3

62-923* RIJK ZWAAN 12,5 3981 0,00 3,8

DENISE* CORA SEEDS 10,0 4074 0,39 3,1

FRISCO MERIDIEM SEEDS 12,5 3579 0,00 4,1

KATI* LAMBOSEEDS 13,3 3662 0,62 4,9

MWM 4* TSI ITALIA 8,1 3106 0,38 3,3

NUN 31501 NUNHEMS Co Fon 17,5 4346 0,85 5,3

SIRIUS SYNGENTA Fon: 1 14,2 4170 0,00 4,5

SWEET CANDY ESASEM 10,1 3612 0,00 3,3

WM 11106 ESASEM 13,8 5075 1,32 3,6

14630* RIJK ZWAAN 10,9 6476 0,09 2,1

50022* VILMORIN 9,0 4976 0,00 2,1

51019* VILMORIN 22,1 7459 0,87 3,9

53014* VILMORIN 15,6 9012 0,00 2,1

ESPERANTO* CORA SEEDS 14,0 5019 0,36 3,8

FASCINATION SYNGENTA Co: 1 / Fon: 1 15,6 7125 0,67 3,0

HARMONIUM NUNHEMS Co Fon 12,8 5057 0,00 3,0

JUANITA* CORA SEEDS 17,7 5870 0,30 3,8

PODIUM ESASEM 17,0 5552 0,00 3,6

RED CUT ESASEM 16,8 5705 0,00 3,5

WD 045 MERIDIEM SEEDS Fon 1 16,7 5303 0,18 3,9

resistenze/tolleranze dichiarate

WDL 0201* SYNGENTA Fon 1 11,7 4625 0,20 3,1

WDL 088* OLTER 11,7 3384 1,07 4,8

WDL 4441* SYNGENTA Co:1 Fon:1 Px:1 15,4 7726 0,00 2,4

WDL 642* OLTER 15,4 6236 0,00 3,0

BOTTLE ROCKET SEMINIS Fon: 1 19,6 8779 0,43 2,8

EMBASY NUNHEMS 16,9 6999 0,00 2,9

MANUELA* OLTER Co Fon 0-1 19,0 8242 0,58 2,9

UG 194015 UNIGEN SEEDS 14,7 8230 0,92 2,4

significatività ns ns ns ns

taglia 3-5 kg

taglia 5,1-7 kg

taglia 7,1-9 kg

*cultivar di 1° livello

Significatività:  n.s = non significativo; * = P ≤ 0,05; ** = P ≤ 0,01; *** = P ≤ 0,001.

Le resistenze/tolleranze riportate provengono da fonti diverse e pertanto sono da ritenersi indicative. Per maggiori informazioni si consiglia quindi di rivolgersi alle ditte sementiere di riferimento.

Funghi: Co = Colletotrichum orbiculare; Fon = Fusarium oxysporum f. sp. Niveum

Gc = Golovinomyces cichoracearum  (razza 1); PX = Podosphaera xanthii (razze 1,2,3,3-5,5)



Tab. 8 - Caratteristiche qualitative dei frutti

cultivar accrescimento copertura uniformità forma uniformità spessore colore presenza semi resistenza profumo °Brix

fogliare buccia polpa spaccature polpa

50027 6 6 7 t 7 6 8 9 9 6 11,0

50033 7 6 7 t 7 7 7 9 9 7 12,8

62-923* 7 6 7 t 7 7 7 9 9 6 11,0

DENISE* 6 7 6 t 6 6 7 9 9 7 11,2

FRISCO 7 6 7 t 7 7 6 9 9 7 12,0

KATI* 7 7 7 to 6 6 7 9 9 7 12,8

MWM 4* 6 7 7 t 7 6 6 9 9 6 12,6

NUN 31501 7 7 7 to 6 7 7 9 9 7 12,0

SIRIUS 6 7 6 to 7 7 8 9 9 7 12,0

SWEET CANDY 7 6 7 to 6 7 7 9 9 7 11,0

WM 11106 6 7 7 o 6 6 7 9 9 7 12,6

14630* 6 6 7 t 7 7 7 8 9 7 12,6

50022* 6 6 7 t 7 5 7 9 9 6 10,4

51019* 7 7 7 t 7 6 6 9 9 7 10,0

53014* 6 6 7 to 6 6 6 9 9 6 12,0

ESPERANTO* 6 7 6 t 6 7 7 9 9 7 12,4

FASCINATION 7 7 7 o 8 7 7 9 9 8 11,0

HARMONIUM 7 7 7 t 7 6 7 8 9 7 11,0

JUANITA* 7 6 6 t 6 7 7 9 9 7 11,6

PODIUM 7 6 7 t 7 6 6 9 9 7 13,0

RED CUT 7 7 7 t 6 7 8 8 9 7 12,8

WD 045 7 7 7 t 6 6 6 9 9 7 12,2

WDL 0201* 6 7 7 to 8 7 7 9 9 7 12,2

WDL 088* 7 7 6 t 7 5 6 9 9 7 11,0

WDL 4441* 7 7 6 o 7 7 7 9 9 7 12,2

WDL 642* 6 6 7 t 6 6 5 9 9 6 10,0

pianta frutto

BOTTLE ROCKET 7 7 6 o 8 7 8 9 9 8 12,0

EMBASY 7 7 7 o 7 6 6 9 9 7 12,0

MANUELA* 6 7 7 o 7 6 6 9 9 8 11,0

UG 194015 7 7 7 oa 7 5 6 5 9 6 11,8

PIANTA accrescimento: da 1 ridotto a 9 equilibrato

copertura fogliare: da 1 ridotta a 9 equilibrata

uniformità: dai 1 ridotta a 9 ottima

FRUTTO forma: t=tonda; to=tonda ovale; o=ovale; o all=ovale allungata; ls=leggermente schiacciata

uniformità: da 1=scarsa a 9=ottima

spessore buccia: da 1=elevato a 9=ridotto

colore rosso polpa: da 1=scadente a 9=ottima

presenza semi: da 1=tanti a 9=assenti

resistenza alle spaccature: da 1=scadente a 9=ottima

profumo: da 1=assente a 9=molto intenso



Fig. 1 - Produzione commerciabile delle cultivar
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Fig. 2 - Peso medio delle bacche  e residuo riffrattometrico della polpa (°Brix)

peso medio brix
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DENISE* 4074 11,2

FRISCO 3579 12,0
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51019* 7459 10,0
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ESPERANTO* 5019 12,4
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JUANITA* 5870 11,6
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Fig. 3 -  Confronto tra la produzione commerciabile ottenuta dalle piante innestate e quelle franche di piede (kg/m2)

innestate franche
50027 12,6 9,07

50033 9,4 8,44

62-923* 12,5 8,93

DENISE* 10,0 11,93

FRISCO 12,5 5,41

KATI* 13,3 6,14

MWM 4* 8,1 8,27

NUN 31501 17,5 10,62

SIRIUS 14,2 7,24

SWEET CANDY 10,1 9,35

WM 11106 13,8 12,68

14630* 10,9 6,22

50022* 9,0 10,75

51019* 22,1 13,55

53014* 15,6 11,23

ESPERANTO* 14,0 10,69

FASCINATION 15,6 10,10

HARMONIUM 12,8 8,21

JUANITA* 17,7 11,52

PODIUM 17,0

RED CUT 16,8 12,02

WD 045 16,7 14,79
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Fig. 4 - Confronto tra il peso medio dei frutti ottenuto dalle piante innestate e quelle franche di piede (g)

innestate franche
50027 3323 3025

50033 3432 3246

62-923* 3981 3434
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KATI* 3662 2792
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NUN 31501 4346 3795

SIRIUS 4170 3290

SWEET CANDY 3612 2461

WM 11106 5075 3523
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50022* 4976 4133

51019* 7459 6773

53014* 9012 8025

ESPERANTO* 5019 3342

FASCINATION 7125 7215

HARMONIUM 5057 4103

JUANITA* 5870 4115

PODIUM 5552

RED CUT 5705 6011

WD 045 5303 4621

WDL 0201* 4625 3698

WDL 088* 3384 2826

WDL 4441* 7726 9672

WDL 642* 6236 46790
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ANGURIA FRANCA DI PIEDE IN PIENO CAMPO "CONFRONTO E PANORAMICA VARIETALE 2020"
tipologia: CRIMSON SWEET
Tab. 9  - Caratteristiche produttive delle cultivar

produzione peso medio produzione

cultivar ditta (HR) (IR) commerciabile frutto di scarto n° frutti  

(kg/m
2
) (g) (kg/m

2
) per pianta

50027 (EXITE) VILMORIN 9,07 3025 0,86 3,8

50033 VILMORIN 8,44 3246 0,00 3,3

62-923* RIJK ZWAAN 8,93 3434 0,00 3,3

DENISE* CORA SEEDS 11,93 3728 1,52 4,0

FRISCO MERIDIEM SEEDS 5,41 2704 1,10 2,5

KATI* LAMBOSEEDS 6,14 2792 1,39 2,8

MWM 4* TSI ITALIA 8,27 2433 0,15 4,3

NUN 31501 NUNHEMS Co Fon 10,62 3795 0,00 3,5

SIRIUS SYNGENTA Fon: 1 7,24 3290 0,00 2,8

SWEET CANDY ESASEM 9,35 2461 0,91 4,8

WM 11106 ESASEM 12,68 3523 1,60 4,5

14630* RIJK ZWAAN 6,22 3886 0,00 2,0

50022* VILMORIN 10,75 4133 1,11 3,3

51019* VILMORIN 13,55 6773 0,00 2,5

53014* VILMORIN 11,23 8025 0,00 1,8

ESPERANTO* CORA SEEDS 10,69 3342 0,00 4,0

FASCINATION SYNGENTA Co: 1 / Fon: 1 10,10 7215 0,33 1,8

HARMONIUM NUNHEMS Co Fon 8,21 4103 0,00 2,5

resistenze/tolleranze dichiarate

HARMONIUM NUNHEMS Co Fon 8,21 4103 0,00 2,5

JUANITA* CORA SEEDS 11,52 4115 1,06 3,5

RED CUT ESASEM 12,02 6011 0,00 2,5

WD 045 MERIDIEM SEEDS Fon 1 14,79 4621 0,00 4,0

WDL 0201* SYNGENTA Fon 1 5,92 3698 0,00 2,0

WDL 088* OLTER 10,17 2826 0,00 4,5

WDL 4441* SYNGENTA Co: 1  Fon: 1 Px:1 21,28 9672 0,00 2,8

WDL 642* OLTER 12,17 4679 0,00 3,3

BOTTLE ROCKET SEMINIS Fon: 1 7,86 6547 0,00 1,5

EMBASY NUNHEMS 16,00 6668 0,00 3,0

MANUELA* OLTER Co Fon 0-1 15,54 7772 1,08 2,5

UG 194015 UNIGEN SEEDS 9,00 6429 0,00 1,8

significatività ns ns ns ns

taglia 3-5 kg

taglia 5,1-7 kg

taglia 7,1-9 kg

*cultivar di 1° livello

Significatività:  n.s = non significativo; * = P ≤ 0,05; ** = P ≤ 0,01; *** = P ≤ 0,001.

Le resistenze/tolleranze riportate provengono da fonti diverse e pertanto sono da ritenersi indicative. Per maggiori informazioni si consiglia quindi di rivolgersi alle ditte sementiere di riferimento.

Funghi: Co = Colletotrichum orbiculare; Fon = Fusarium oxysporum f. sp. Niveum

Gc = Golovinomyces cichoracearum  (razza 1); PX = Podosphaera xanthii (razze 1,2,3,3-5,5)



Tab. 10 - Caratteristiche qualitative dei frutti

cultivar accrescimento copertura uniformità forma uniformità spessore colore presenza semi resistenza profumo °Brix
fogliare buccia polpa spaccature polpa

50027 6 6 7 t 7 6 8 9 9 6 12,0

50033 7 6 7 t 7 7 7 9 9 7 11,0

62-923* 7 6 7 t 7 7 7 9 9 6 12,6

DENISE* 6 7 6 t 6 6 7 9 9 7 11,2

FRISCO 7 6 7 t 7 7 6 9 9 7 12,2

KATI* 7 7 7 to 6 6 7 9 9 7 14,2

MWM 4* 6 7 7 t 7 6 6 9 9 6 11,8

NUN 31501 7 7 7 to 6 7 7 9 9 7 11,0

SIRIUS 6 7 6 to 7 7 8 9 9 7 12,2

SWEET CANDY 7 6 7 to 6 7 7 9 9 7 12,8

WM 11106 6 7 7 o 6 6 7 9 9 7 12,4

14630* 6 6 7 t 7 7 7 8 9 7 12,2

50022* 6 6 7 t 7 5 7 9 9 6 10,6

51019* 7 7 7 t 7 6 6 9 9 7 11,0

53014* 6 6 7 to 6 6 6 9 9 6 11,4

ESPERANTO* 6 7 6 t 6 7 7 9 9 7 12,4

FASCINATION 7 7 7 o 8 7 7 9 9 8 11,6

HARMONIUM 7 7 7 t 7 6 7 8 9 7 10,0

JUANITA* 7 6 6 t 6 7 7 9 9 7 11,4

RED CUT 7 7 7 t 6 7 8 8 9 7 12,4

WD 045 7 7 7 t 6 6 6 9 9 7 10,2

WDL 0201* 6 7 7 to 8 7 7 9 9 7 11,4

pianta frutto

WDL 0201* 6 7 7 to 8 7 7 9 9 7 11,4

WDL 088* 7 7 6 t 7 5 6 9 9 7 11,4

WDL 4441* 7 7 6 o 7 7 7 9 9 7 11,4

WDL 642* 6 6 7 t 6 6 5 9 9 6 11,4

BOTTLE ROCKET 7 7 6 o 8 7 8 9 9 8 11,0

EMBASY 7 7 7 o 7 6 6 9 9 7 12,2

MANUELA* 6 7 7 o 7 6 6 9 9 8 12,0

UG 194015 7 7 7 oa 7 5 6 5 9 6 12,4

PIANTA accrescimento: da 1 ridotto a 9 equilibrato

copertura fogliare: da 1 ridotta a 9 equilibrata

uniformità: dai 1 ridotta a 9 ottima

FRUTTO forma: t=tonda; to=tonda ovale; o=ovale; o all=ovale allungata; ls=leggermente schiacciata

uniformità: da 1=scarsa a 9=ottima

spessore buccia: da 1=elevato a 9=ridotto

colore rosso polpa: da 1=scadente a 9=ottima

presenza semi: da 1=tanti a 9=assenti

resistenza alle spaccature: da 1=scadente a 9=ottima

profumo: da 1=assente a 9=molto intenso



Fig. 1 - Produzione commerciabile delle cultivar
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Fig. 2 - Peso medio delle bacche  e residuo riffrattometrico della polpa (°Brix)

peso medio brix
50027 3025 12,0

50033 3246 11,0

62-923* 3434 12,6
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53014* 8025 11,4

ESPERANTO* 3342 12,4
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